№ 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск «27» января 2020 года

Центральный районный суд г. Омска 

в составе председательствующего – судьи Сторожука В.В.,

при секретарях Суворовой С.А., Торн А.С.,

с участием государственных обвинителей Ураимовой А.К., Метелевой Л.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Молчанова Н.В.,

рассмотрев в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

по настоящему делу мера процессуального принуждения – обязательство о явке;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах: 

На основании 

<

данные изъяты> ФИО1 лишен родительских прав и обязан к выплате алиментов в пользу С.В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода в пользу опекуна (попечителя) или приемных родителей, которым ребенок будет передан на воспитание, а в случае помещения в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения или другое аналогичное учреждение - для зачисления на счет соответствующего учреждения.

Однако ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, несмотря на то, что ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № в Центральном судебном районе в г.Омске мировым судьей судебного участка № в Центральном судебном районе в г. Омске он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на 80 часов, алименты в установленном судом размере не выплачивал. Постановление мирового судьи вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В полном объеме обязательные работы ФИО1 отбыл ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ФИО1, проживая по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери С.В.В.. не выплачивал. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ произвел оплату в счет алиментов лишь в размере 2500 рублей. Осознавая неправомерность своих действий, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, допустил задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение 2 месяцев 15 дней, что в денежном выражении составляет 26 380 рублей 59 копеек, исходя из 1/4 части средней заработной платы в РФ в размере 46509 рублей, за вычетом выплаченных 2500 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по делу. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1, полностью признавший себя виновным, также заявил, что просит рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им после консультации с защитником.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель и защитник не возражают против особого порядка принятия судебного решения, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

По выводам суда, обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, согласно ст. 61 УК РФ суд признает: 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает также конкретные данные о личности подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно и положительно, степень его социальной обустроенности, имеющуюся трудовую деятельность, постпреступное поведение, выразившееся в добровольной оплате части алиментов. Вместе с тем, как следует из истребованных по ходатайству стороны защиты сведений, задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 596 983 рубля 67 копеек.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства дела, требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о предельных сроках наказания, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении такого вида наказания, как исправительные работы, в соответствии с положениями ст. 50 УК РФ, условно, с применением положений ст. 73 УК РФ и с возложением ряда дополнительных обязанностей.

Оснований для назначения иного, более мягкого наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, а также для прекращения дела (о чем ходатайствовала сторона защиты), суд с учетом данных о личности подсудимого и характера самого преступления не усматривает. Совершенное подсудимым преступное деяние в сфере преступлений против семьи и несовершеннолетних представляет общественную опасность и малозначительным не является.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав ФИО1 в данный период являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, без уведомления которого не менять места жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 по настоящему делу – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья В.В. Сторожук